



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 国際航業ホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 9234 URL <http://www.kkc-hd.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田二谷 正純
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営本部長 (氏名) 吉川 正嗣 TEL (03)6361 - 2442

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	21,094 10.2	2,131 -	2,107 -	1,369 -
19年3月期第3四半期	19,146 5.1	1,553 -	1,601 -	1,560 -
19年3月期	32,145	631	498	225

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	37.53	
19年3月期第3四半期	42.75	
19年3月期	6.16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	48,936	31,961	65.2	874.98
19年3月期第3四半期	55,594	30,582	55.0	837.70
19年3月期	59,795	32,936	55.0	901.06

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	3,325	4,352	5,825	12,728
19年3月期第3四半期	103	1,979	2,321	2,707
19年3月期	4,253	12,461	407	10,876

2. 配当の状況

当社は第3四半期末を基準日とした配当を実施していないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	31,700	1.4	900	42.5	650	30.4	3,800	-	104.11	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規1社(社名 国際航業株式会社) 除外 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3・4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・第3四半期の連結財務諸表は株式移転の方法により、平成19年10月1日付けで完全子会社となった国際航業株式会社の中間連結財務諸表を引き継ぎ作成しております。
- また、1株当たり四半期純利益の計算にあたっては、期首からの期中平均株式数を使用しております。
- ・本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の売上高は 210 億 9 千 4 百万円（前年同期比 10.2%増）、営業損失は 21 億 3 千 1 百万円（前年同期比 5 億 7 千 7 百万円悪化）、経常損失は 21 億 7 百万円（前年同期比 5 億 5 百万円悪化）となりました。また、特別損益では、保有株式の売却益等総額 40 億 2 千万円の特別利益を計上する一方、旧事業所の建物取壊しに伴う固定資産除却損失等 3 億 4 千 9 百万円の特別損失を計上したことにより、当四半期純利益は 13 億 6 千 9 百万円（前年同期は 15 億 6 千万円の損失）となりました。

技術サービス事業

技術サービス事業における受注高は、前年同期比 8 億 4 千 2 百万円増加の 262 億 6 千 9 百万円と堅調に推移しました。これは主として、市町村合併に伴う業務統合化に関する発注の増加ならびに民間分野での受注拡大によるものです。

この結果、売上高は 188 億 8 千 9 百万円（前年同期比 13.5%増）、営業損失は 26 億 5 百万円（前年同期比 1 億 9 千 7 百万円悪化）となりました。なお、営業利益の前年同期比の減少要因は、売上増に伴う増益効果があった一方で、受注業務の将来損失を見積もる損失引当金の計上方法を見直したことによる原価の上昇に加え、企業再編に伴う費用の発生などの影響によるものです。

不動産事業

不動産事業における売上高は、前年同期比 2 億 8 千 1 百万円減少の 19 億 1 千 2 百万円となりました。主に保有不動産の売却による賃貸事業での収入が減少したことなどから、営業利益は前年同期比 3 億 6 千 8 百万円減少の 4 億 6 千 7 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の連結総資産は 489 億 3 千 6 百万円と前期末比 108 億 5 千 9 百万円の減少となりました。これは主に、売上代金回収による売掛債権の減少と保有株式処分による投資有価証券の減少によるものです。

負債総額は 169 億 7 千 5 百万円となり前期末比 98 億 8 千 3 百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金の減少によるものです。

これらの結果、純資産額は四半期純利益 13 億 6 千 9 百万円の計上に対して、その他有価証券評価差額金の減少 23 億 3 千 4 百万円等の結果、前期末比 9 億 7 千 5 百万円減少の 319 億 6 千 1 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規の連結範囲には、株式移転に伴う完全子会社（国際航業株式会社）を含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一部簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この結果、従来の方法に比べ、営業損失が 7 百万円多く計上され、また、税金等調整前四半

期純利益は7百万円少なく計上されております。

また、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度から、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却に含めて計上しております。

この結果、従来の方法に比べ、営業損失及び経常損失はそれぞれ13百万円多く計上され、また、税金等調整前四半期純利益は13百万円少なく計上されております。

受注損失引当金

受注業務の将来の損失見積もりについて、総原価に基づく方法に見直しております。

これにより、従来の方法によった場合に比較して、営業損失及び経常損失はそれぞれ209百万円多く計上され、また、税金等調整前四半期純利益は209百万円少なく計上されております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(資産の部)

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産					
現金及び預金	2,744	12,749	10,005	364.6	10,908
受取手形及び売掛金	12,177	13,395	1,218	10.0	19,533
たな卸資産	919	901	18	2.0	881
繰延税金資産	732	658	73	10.1	764
その他	664	1,005	341	51.3	2,829
貸倒引当金	640	640	0	0.0	647
流動資産合計	16,597	28,070	11,472	69.1	34,269
固定資産					
(有形固定資産)					
建物及び構築物	5,138	3,946	1,192	23.2	4,309
土地	23,160	9,881	13,278	57.3	9,881
その他	131	383	251	191.3	227
有形固定資産合計	28,431	14,212	14,218	50.0	14,418
(無形固定資産)					
ソフトウェア	57	28	28	50.1	44
その他	31	31	-	-	31
無形固定資産合計	89	60	28	32.2	75
(投資その他の資産)					
投資有価証券	9,134	5,299	3,834	42.0	9,699
長期貸付金	227	169	58	25.5	225
その他	1,284	1,255	28	2.2	1,283
貸倒引当金	179	131	47	26.3	177
投資その他の資産合計	10,467	6,593	3,874	37.0	11,031
固定資産合計	38,988	20,866	18,121	46.5	25,525
繰延資産					
社債発行費	8	-	8	100.0	-
繰延資産合計	8	-	8	100.0	-
資産合計	55,594	48,936	6,657	12.0	59,795

(要約) 四半期連結貸借対照表
(負債、純資産の部)

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
流 動 負 債					
買 掛 金	1,361	1,724	363	26.7	4,166
短期借入金	12,454	4,797	7,657	61.5	10,576
前受金	1,202	1,565	363	30.2	911
賞与引当金	203	43	159	78.4	354
受注損失引当金	-	209	209	-	-
構造改革引当金	326	165	160	49.3	186
その他	842	653	188	22.4	1,455
流動負債合計	16,389	9,160	7,229	44.1	17,648
固 定 負 債					
社長借入金	3,800	3,800	-	-	3,800
長期借入金	1,164	1,087	77	6.6	1,129
繰延税金負債	1,213	938	274	22.7	2,377
退職給付引当金	842	932	89	10.6	838
預り保証金	1,576	1,035	540	34.3	1,044
その他	24	20	3	16.1	20
固定負債合計	8,621	7,814	807	9.4	9,210
負債合計	25,011	16,975	8,036	32.1	26,858
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資本金	16,939	16,939	0	0.0	16,939
資本剰余金	18,000	18,846	846	4.7	18,000
利益剰余金	7,227	4,072	3,155	43.7	5,442
自己株式	601	1,452	851	141.7	601
株主資本合計	27,110	30,260	3,149	11.6	28,895
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	3,509	1,687	1,822	51.9	4,022
繰延ヘッジ損益	43	19	23	54.5	28
評価・換算差額等合計	3,466	1,667	1,798	51.9	3,993
少数株主持分	5	33	27	463.0	47
純資産合計	30,582	31,961	1,378	4.5	32,936
負債及び純資産合計	55,594	48,936	6,657	12.0	59,795

(要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	19,146	21,094	1,947	10.2%	32,145
売 上 原 価	15,624	17,734	2,109	13.5	24,812
売 上 総 利 益	3,521	3,360	161	4.6	7,332
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,075	5,491	415	8.2	6,701
営 業 利 益 (損 失)	1,553	2,131	577	-	631
営 業 外 収 益					
受 取 利 息 及 び 配 当 金	159	178	19	12.0	170
持 分 法 投 資 利 益	-	1	1	-	-
負 の の れ ん 償 却 額	17	-	17	100.0	17
そ の 他 営 業 外 収 益	21	14	7	33.2	32
	198	195	3	1.7	220
営 業 外 費 用					
支 払 利 息 及 び 社 債 利 息	217	142	75	34.5	300
社 債 発 行 費 償 却	25	-	25	100.0	33
そ の 他 営 業 外 費 用	3	29	25	772.5	19
	246	171	74	30.3	353
経 常 利 益 (損 失)	1,601	2,107	505	-	498
特 別 利 益					
投 資 有 価 証 券 売 却 益	16	4,003	3,986	-	16
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	10	16	6	68.4	4
そ の 他 特 別 利 益	7	-	7	100.0	981
	33	4,020	3,986	-	1,002
特 別 損 失					
固 定 資 産 処 分 損 失	312	325	13	4.2	70
そ の 他 特 別 損 失	709	23	685	96.7	1,018
	1,021	349	672	65.8	1,089
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 (損 失)	2,590	1,563	4,153	-	-
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	-	-	-	-	411
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	62	59	2	4.4	86
法 人 税 等 調 整 額	1,051	147	1,199	114.1	98
	988	207	1,196	121.0	185
少 数 株 主 損 失	41	14	26	65.0	-
少 数 株 主 利 益	-	-	-	-	0
四 半 期 純 利 益 (損 失)	1,560	1,369	2,930	-	-
当 期 純 利 益	-	-	-	-	225

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	16,939	18,000	5,667	599	28,671
当四半期中の変動額					
四半期純損失()	-	-	1,560	-	1,560
自己株式の取得	-	-	-	1	1
当四半期中の変動額合計	-	-	1,560	1	1,561
平成18年12月31日残高	16,939	18,000	7,227	601	27,110

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	4,248	-	4,248	68	32,988
当四半期中の変動額					
四半期純損失()	-	-	-	-	1,560
自己株式の取得	-	-	-	-	1
株主資本以外の項目の前 四半期中の変動額(純額)	738	43	781	62	843
当四半期中の変動額合計	738	43	781	62	2,405
平成18年12月31日残高	3,509	43	3,466	5	30,582

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	16,939	18,000	5,442	601	28,895
当四半期中の変動額					
四半期純利益	-	-	1,369	-	1,369
自己株式の取得	-	-	-	5	5
株式移転による変動額	0	846	-	846	-
当四半期中の変動額合計	0	846	1,369	851	1,364
平成19年12月31日残高	16,939	18,846	4,072	1,452	30,260

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	4,022	28	3,993	47	32,936
当四半期中の変動額					
四半期純利益	-	-	-	-	1,369
自己株式の取得	-	-	-	-	5
株式移転による変動額	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	2,334	8	2,325	14	2,340
当四半期中の変動額合計	2,334	8	2,325	14	975
平成19年12月31日残高	1,687	19	1,667	33	31,961

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)	2,590	1,563	411
減価償却費	403	327	511
持分法による投資損益	-	1	-
賞与引当金の増減額	65	310	85
受取利息及び受取配当金	159	178	170
支払利息及び社債利息	217	142	300
社債発行費償却	25	-	33
有形・無形固定資産廃却、売却損益	305	325	910
投資有価証券売却損益	16	4,003	16
受注損失引当金の増減額	33	209	33
構造改革引当金の増減額	113	20	253
退職給付引当金の増減額	107	93	103
売上債権の増減額	4,631	7,014	3,270
たな卸資産の増減額	138	20	100
仕入債務の増減額	1,791	2,435	991
未払消費税等の増減額	706	637	34
不動産共同事業負担金の増減額	-	2,268	2,268
その他	258	860	721
小 計	332	3,476	3,901
利息及び配当金の受取額	159	179	170
利息の支払額	196	136	313
法人税等の支払額	191	195	210
営業活動によるキャッシュ・フロー	103	3,325	4,253
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入又は払戻による増減額	62	10	67
有形・無形固定資産の取得又は売却による増減額	2,149	304	12,895
投資有価証券の取得又は売却による増減額	269	4,589	189
貸付金の実行又は回収による増減額	9	30	12
その他	171	26	704
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,979	4,352	12,461
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の借入又は返済による増減額	4,682	3,800	2,879
長期借入金の借入又は返済による増減額	2,359	2,020	2,470
自己株式の取得又は処分による増減額	1	5	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,321	5,825	407
現金及び現金同等物の増減額	445	1,852	8,614
現金及び現金同等物の期首残高	2,261	10,876	2,261
現金及び現金同等物の期末残高	2,707	12,728	10,876

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係(単位:百万円)

現金及び預金勘定	2,744	12,749	10,908
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	37	21	32
現金及び現金同等物	2,707	12,728	10,876

セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	技術サービス事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	16,646	2,194	305	19,146	-	19,146
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	142	22	165	(165)	-
計	16,646	2,337	328	19,312	(165)	19,146
営業費用	19,054	1,502	309	20,866	(165)	20,700
営業利益又は損失()	2,408	835	18	1,553	-	1,553

当四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	技術サービス事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	18,889	1,912	292	21,094	-	21,094
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	229	5	235	(235)	-
計	18,889	2,142	297	21,329	(235)	21,094
営業費用	21,494	1,675	290	23,461	(235)	23,225
営業利益又は損失()	2,605	467	6	2,131	-	2,131

【参考】前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

	技術サービス事業	不動産事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	29,012	2,724	407	32,145	-	32,145
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	202	26	229	(229)	-
計	29,012	2,927	434	32,375	(229)	32,145
営業費用	29,167	2,162	413	31,743	(229)	31,514
営業利益又は損失()	154	765	20	631	-	631

(注)各事業の主な内容

- (1)技術サービス事業...空間情報サービス、調査、建設コンサルタントなど
- (2)不動産事業 ... 不動産の賃貸及び管理、仲介など
- (3)その他事業 ... 保険代理店業務、スポーツ施設の運営など

(所在地別セグメント情報)

本邦の売上高の金額は、全セグメントの売上高の合計に占める割合が90%超であるため、所在地別セグメントの情報の記載を省略しております。

(海外売上高)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

セグメント情報

会計方針等の変更による影響

「3. その他 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載のとおり、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更により、当四半期の営業費用は、技術サービス事業が6百万円増加し、営業損失が同額増加しております。なお、不動産事業及びその他事業に与える影響額は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度から、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却に含めて計上しております。

この結果、当四半期の営業費用は、技術サービス事業が6百万円、その他事業が6百万円増加し、営業損失又は営業利益が同額、増加又は減少しております。なお、不動産事業に与える影響額は軽微であります。

「3. その他 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載のとおり、当社は、受注業務の将来の損失見積もりについて、総原価に基づく方法に見直しました。

これにより、当四半期の技術サービス事業の営業費用は209百万円増加し、営業損失が同額増加しております。

四半期受注及び販売の状況

受注の状況

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		比較増減	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
技術サービス事業	25,426	13,631	26,269	13,891	842	260

販売の状況

(百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		比較増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
技術サービス事業	16,646	86.9%	18,889	89.5%	2,243	13.5%
不動産事業	2,194	11.5%	1,912	9.1%	281	12.8%
(賃貸事業)	1,330	7.0%	1,126	5.4%	203	15.3%
(その他不動産事業)	864	4.5%	786	3.7%	78	9.1%
その他事業	305	1.6%	292	1.4%	13	4.4%
合 計	19,146	100.0%	21,094	100.0%	1,947	10.2%